Vers. 15 jusqu'à 19. — *Vos jugez selon la chair ;
mais pour moi je ne juge personne. Et si je juge, mon
jugement est véritable, parce que je ne suis pas seul,*

nis quam in me conspiciatis, iudicatis me fide dignum non esse, qui me lucem mundi dicam; ideò erratis, ad miracula non attendentes, quæ missionis ac legationis mee litteræ sunt, Dei sigillo munite: *Ego non iudico quemquam*. Nunc abstineo iudicis partibus, doctoris et Salvatoris minus duntaxat exerece. *Vos secundum carnem iudicatis*; ex suggestione carnis, ex affectibus pravis, iudicatis; ego verò neminem sic iudico.

Vers. 16, 17, 18, 19. — *Et si iudico ego, si de me aut aliis quidpiam testificor, iudicium meum, seu testimonium verum est, ac legitimum; quia solus non sum: sed ego et qui misit me Pater*. Mecum est Pater qui me à se missum ostendit, et voce de nube delapsa à magnificè gloriâ et tot tantisque miraculis. *Et in lege vestrà scriptum est: Quia duorum hominum consentiens testimonium verum est, id est, ut verum ac legitimum recipiendum est; quanto magis meum Patrisque testimonium? Ego sum porrò quod testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater, ego, cuius in vitâ nihil est obnoxium reprehensioni; ego cuius doctrina omni ex parte ad Dei*

mais moi ni mon Père qui m'a envoyé. — Vous jugez de moi, ô Pharisiens, par la seule vue de cette chair dont je suis environné; et me regardant simplement comme homme, sans porter les yeux de votre foi jusqu'à ma divinité, vous persécutez cet homme que vous voyez, et vous offensez en même temps Dieu que vous ne voyez pas. Vous êtes donc dans l'erreur, vous qui, au lieu de porter sur mon sujet un jugement véritable, en jugeant de moi par la gratitude de mes œuvres, me regardez seulement comme un d'être vous, et que sans envisager le mystère de mon Incarnation, vous me condamnez témérairement, comme si moi qui suis la vérité même j'avais pu mentir en parlant de moi. Ainsi vous jugez selon la chair de ce lui qui est Dieu aussi bien qu'homme. Pour moi je ne vous ressemble pas, puisque je ne juge personne. Mais qu'entend donc le Sauveur par ces paroles? Et notre loi ne nous apprend-elle pas, qu'il doit descendre de la droite de son Père pour juger et les vivants et les morts? Il est véritable en un sens, que Jésus-Christ ne juge personne, c'est-à-dire, présentement, car il dit lui-même: Qu'il est venu pour sauver le monde, et non pas pour le juger. Mais il est encore vrai, par rapport à ce qu'il venait de dire des Pharisiens, qui jugeaient selon la chair, que pour lui il ne jugeait personne selon ces vœux et ces apparences charnelles: parce qu'il jugeait toujours selon la vérité et le fond des choses. C'est pour cela qu'il ajoute: Que s'il jugeait, soit des autres, soit de soi-même, son jugement est véritable, et digne de foi; ce qu'il prouve par l'ordonnance de Moïse, qui porte: Que le témoignage de deux hommes serait regardé comme véritable: à plus forte raison son jugement, ou son témoignage devait passer pour authentique, puisqu'il n'était pas le seul qui le rendait, mais que le Père qui l'avait envoyé, le rendait conjointement avec lui. Combien donc étaient coupables ces Pharisiens, qui rejetaient par un mouvement d'orgueil et d'envie des témoignages aussi éclatants qu'étaient ceux des œuvres si merveilleuses du Fils de Dieu, et de ses divins discours, après même que le Père avait attesté publiquement à son Baptême, qu'il était son Fils bien-aimé, eux qui cussent cru manquer de fidélité à la loi, si dans les jugements ordinaires ils n'avaient regardé le témoignage de deux hommes comme authentique.

Vers. 19, 20. — *Ils lui disaient donc: Où est-il votre Père? Jésus leur répondit: Vous ne connaissez*

gloriam, ad veram pietatem ac sanctitatem promovendam collineat, testimonium perhibeo de me ipso; et testimonium etiam perhibet de me Pater, qui me misit, cuius vox de celo audita est in Jordane et in monte sancto, cuius et nomine quo facio opera, me ab eo missum demonstrant. *Dicentur ergo ei Iudæi: Ubi est Pater tuus? Demuestra cum nobis ut videamus qualis sit auctoritatis, quidve dicat. Pravis scilicet affectibus excecatis non intelligebant quem Patrem suum diceret; aut ab eo eiecere volebant, quod in calumniam traherent, Patrem suum esse Deum. Fortè et probri causâ dicebant: Ubi est Pater tuus? Christum ab obscuro vel incerto patre, ex Joseph, vel ex stupro genitum significantes. S. Cyrillus, lib. 5 in Joan., n. 495. Respondit Iesus: Neque me scitis, neque Patrem meum: si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis. Perfecta enim Patris per Filium habetur notitia. Unde alibi ait: Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. Et in Psalmo: Mirabilis facta est scientia tua ex me. Alter enim per alterum concipitur obmutuam relationem. Ideò Filius est quasi quædam janua et via deducens in cognitionem Patris. Unde*

ni moi ni mon Père. Si vous me connaissiez, vous connaîtrez aussi mon Père. Jésus dit ces choses, enseignant dans le temple, au lieu où était le trésor, etc. — Cette demande des Pharisiens est accompagnée d'ignorance et de malice. Il est dit ailleurs, qu'ils cherchaient à le faire mourir, parce qu'il disait que Dieu était son Père. Ils pouvaient donc bien juger aussi en cette rencontre, qu'il entendait par son Père le Dieu d'Israël. Mais feignant qu'ils ne le comprennent pas, ou peut-être leur orgueil les aveuglant, ils lui demandent malignement où était son Père. Car il aurait dit bien voulu l'engager à se déclarer ouvertement, et à dire que c'était Dieu qui était son Père, pour avoir sujet de l'accuser de blasphème, et de le faire mourir comme un homme qui s'attribuait les honneurs divins. Nous vous entendons, lui disent-ils, déclarer que vous n'êtes pas seul, mais avec le Père qui vous a envoyé. Nous ne voyons cependant que vous. Où est donc le Père de la part duquel vous venez? Et si vous y a été envoyé, comment est-il avec vous? Ils croyaient par de semblables raisonnements ou embarras Jésus, ou tirer de lui quelque parole dont ils pourraient se servir pour le perdre.

Vous ne connaissez, leur répond le Fils de Dieu, ni moi ni mon Père. Comment donc voudriez-vous que je vous montrasse mon Père, puisque vous ne me voyez pas moi-même? Vous croyez en me voyant me connaître tout entier tel que je suis: mais vous ne voyez en moi que ce qu'il y a de l'homme et de la chair. Ainsi je n'ai garde de vous faire voir mon Père, puisque vous ne voyez pas en moi ce qui pourrait contribuer à vous donner cette connaissance. En leur parlant de la sorte, et en leur faisant entendre qu'ils ne connaissaient ni lui ni son Père, il les invitait, dit saint Cyrille, à élever leur esprit vers quelque chose de plus grand que ce qu'ils voyaient en lui, et à ne le considérer pas seulement comme homme, mais comme Dieu, lui qui n'avait point de Père sur la terre, mais seulement dans le ciel.

Il est bon de remarquer, que le mot de *forsitan*, qui est dans le texte de la Vulgate, est entendu par les interprètes, non d'un doute, selon la signification ordinaire, mais d'une affirmation; et qu'ils l'expliquent par le mot Grec, qui, au chapitre 14 de cet Évangile, est traduit dans la Vulgate par une expression affirmative. Lors donc que le Fils de Dieu dit aux Pharisiens, si vous me connaissiez, vous connaîtrez aussi

alibi ait: *Nemo vadit ad Patrem nisi per me, Joan. 14*; ex imagine enim et caractere ad exemplaris cognitionem venitur.

Neque me scitis, neque Patrem meum, et Dicitis ergo: Ubi est Pater tuus? Quasi jam me sciat: quasi totum hoc sim quod videtis. Ergo quia me non nōstis, ideò vobis Patrem meum non ostendo. Me quippe hominem putatis, ideò Patrem meum hominem queritis, quia secundum carnem iudicatis. Quia verò secundum quod videtis aliud sum, et aliud secundum quod non videtis; Patrem autem meum loquor occultis oculum, prius est ut me noveritis, tunc et Patrem meum scitis. S. Aug., tract. 57 in Joan., n. 2.

Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis. S. Aug., ibid.: Ille qui omnia scit, quando dicit *forsitan*, non dubitat, sed increpat. Dubitationis verbum est cum dicitur ab homine, ideò dubitante quia nesciente; cum verò dicitur à Deo verbum dubitationis, cum Deum nihil utique lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur divinitas. Homines enim de his rebus quas certas habent aliquando increpatè dubitant, id est, verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitent: velut si indignis servito, et dicas: Contemnis me, considera, forsitan dominus tuus sum. Hinc et Apostolus ad quosdam contemptores suos, 1 Cor. 7, 40: *Puto autem quod et*

mon Père, forsitan et Patrem meum sciretis; il leur fait entendre, selon saint Cyrille, que la connaissance du Fils est comme la porte de la connaissance du Père. Car le Fils étant véritablement son image substantielle, il est naturel que si l'on connaît les caractères tout divins de cette image, l'on connaît en même temps l'original et le principe, qui est le Père.

L'endroit où le Fils de Dieu tint ce discours, était celui du trésor du temple; c'est-à-dire, cette partie du temple qui était vers le couchant, et s'étendait aux deux côtés, et où se voyait le trône dans lequel les Juifs mettaient leurs offrandes. Ce lieu où se conservaient aussi tous les trésors et toutes les choses qui servaient au temple, était fort célèbre et très-frequenté; et beaucoup de prêtres et des premiers d'entre les Juifs s'y trouvaient ordinairement. C'est sans doute ce qui a porté saint Jean à marquer ici expressément, que ce fut en cet endroit que Jésus parla de la sorte, comme pour nous faire entendre qu'il parla en présence de beaucoup de monde, et au milieu même de ses plus grands ennemis, qui étaient les prêtres et les Pharisiens, sans crainte qu'aucun d'entre eux pût attenter sur sa personne. Car son *trésor n'était point encore venu*, cette heure qu'il avait lui-même choisie pour se livrer volontairement entre les mains des pécheurs; nul homme, ni tous les hommes ensemble ne pouvaient point l'empêcher de s'acquitter avec une entière liberté de son ministère. C'est à l'exemple de ce divin maître, que ceux qui sont ses fidèles serviteurs doivent s'appliquer à accomplir l'œuvre qui leur a été imposée, sans envisager la passion des hommes charnels. Car si leur *heure*, ou le moment de leur mort n'est pas en leur puissance, comme celle de Jésus était en sa volonté, elle est très certainement dans le pouvoir de celui dont ils savent qu'ils sont les ministres. Et ainsi, qu'ils soient assurés que ni l'injustice ni la fureur de leurs ennemis ne peut rien contre cette volonté suprême, qui ordonne ou qui permet tout pour le bien de ses élus.

Vers. 21, 22. — *Jésus leur dit encore: Je n'en vas, et vous me cherchez, et vous mourez dans votre péché. Vous ne sauriez venir où je vas. Les Juifs disaient donc:*

ego Spiritum Dei habeam. Qui dicit, vobis, dubitare videtur; sed ille increpabat, non dubitabat. Aliàs Christus Philippo loquens, absolutè ait: Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Non utitur verbo forsitan, quia fidelis audiebat, non fidei persecutor; ideò non erat Dominus increpator, sed doctor.

Vers. 20. — *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio, loco valde celebri ubi erant arcæ pecuniaræ ad recipienda dona et oblationes in varia lecta templi, ubi et primarii quidam et sacerdotibus versari soliti erant; et nemo apprehendit eum, quia necdum venerat hora ejus; et tempus mortis definitum à Patre, non quo cogere mori, sed quo dignaretur occidi, impletis omnibus que ante passionem ejus predicta erant futura de illo. Hanc horam expectabat Jesus non fatalè, sed opportinam et voluntariam.*

Vers. 21. — *Dixit ergo iterum eis Jesus: Ego vado, ex hoc mundo ad Patrem, brevi moriar, sponte quidem meâ, sed invidiâ et crudelitate vestrà, et quærens me, posthæc Messiam frustra expectantes, et in peccato vestro moriomini; in hoc incredulitatis vestræ peccato, simul cum urbe vestrà peribitis. Quò ego vado, scilicet in caelum, vos non potestis venire, peccatorum pondere gravati, ob infidelitatem et impenitentiam à Deo reprohati.*

Vers. 22, 23, 24. — *Dicentur ergo Iudæi, carnales et* *Entend-il qu'il se tuera lui-même? etc. — Il semblait que les Pharisiens auraient dû être convaincus de la divinité de Jésus-Christ, par la vue même de ce qui s'était passé devant leurs yeux. Car après que leurs officiers, qu'ils avaient chargés de l'arrêter, étaient revenus tout pénétrés d'admiration de ses paroles, ils l'avaient eux-mêmes entendu depuis prêcher dans le temple avec une entière autorité, sans oser rien entreprendre contre lui: ce qui paraissait capable de leur faire reconnaître quelque chose de surnaturel et de divin dans cet homme. Mais parce qu'un orgueil diabolique fermait leur cœur à la vérité, le Fils de Dieu, qui percevait par sa divine lumière le fond de leurs cœurs et de leur malice de leurs consciences, et qui connaît qu'ils persévéraient dans la volonté de le perdre, leur dit encore, on le même jour, selon que le croient quelques interprètes, on peut-être un autre jour, ce qui est plus vraisemblable, selon la suite du texte sacré: *Je m'en vas; c'est-à-dire, vous cherchez ma mort avec un très-grand empressement; et en ne faisant mourir, vous croyez vous procurer un avantage de vous délivrer de moi. Attendez un peu, et je m'en irai bientôt, en retournant vers mon Père. Ce sera volontairement que je m'en irai: mais considérez quelle perte il doit vous en revenir à vous-mêmes, puisqu'à leurs yeux vous ne le cherchez inutilement, en m'attendant tous les jours comme si je n'étais pas encore venu, et que vous mourez dans votre péché d'incredulité et de haine contre moi. Car vous ne sauriez venir où je vas. Mais d'où vient, Seigneur, que ces Pharisiens et ces Prêtres incredules ne pouvaient vous suivre où vous aliez? Si leur infidélité était un obstacle qui les empêchait alors de vous suivre, était-elle donc invincible à votre grâces? Non sans doute, elle ne l'était pas: mais c'était par une juste punition de leur orgueil et de leur envie, que vous les abandonniez à leur propre corruption, et les livriez, selon l'expression de votre Apôtre, au sens réprouvé de leur propre cœur.**